- 1 -

泉州师范学院保卫处文件

保卫„2019‟2号

泉州师范学院转发泉州市教育局关于做好
“五一”期间学校安全工作的通知

各学院、机关各部（处、室）、各直属单位：

现将《泉州市教育局关于做好“五一”期间学校安全工作的

通知》（泉教安函„2019‟15 号）转发给你们，请按照文件要求，

认真做好“五一”期间学校安全工作，确保师生人身财产安全和

校园稳定。

泉州师范学院保卫处

2019 年 4 月 29 日

泉州师范学院保卫处                      2019 年 4月 29 日印发

 - 2 -

泉州市教育局关于做好“五一”期间
学校安全工作的通知

泉教安函„2019‟15 号

各县（市、区）教育局，开发区社会事业局、台商投资区教育文

体旅游局，市属（直）各学校：

今年来，我市学校安全工作总体平稳，但学生安全事故仍时

有发生，特别是节假日期间防溺水安全和交通安全不容忽视。“五

一”假期将至，为切实做好学校各项安全工作，确保师生生命财

产安全和校园稳定，现就有关事项通知如下：

一、高度重视假期学校安全工作

各地各校要高度重视“五一”期间学校安全工作，主要负责

人要亲自研究部署本地本校节假日期间的学校安全工作，针对重

点问题和薄弱环节制定严密的工作措施，确保学校安全工作落实

到位，坚决防止发生各类安全事故，维护校园安全稳定。

二、开展多种形式安全教育

在“五一”假前，各地各校要组织对师生进行一次专门的安

全教育。根据节日期间学生返家、外出游玩、人流车流量大以及

天气炎热等实际，通过主题班会等形式对学生进行一次集中安全

教育，通过致家长一封信、短信等方式对学生家长进行一次安全

提醒，特别是要反复教育提示注意出行交通安全和防溺水安全，

不要乘坐超载超速、无牌无证等车辆，不要驾驶摩托车、超标电

 - 3 -

动车、死飞自行车，不要私自到水库、溪流、海边等危险水域游

泳，切实提高广大学生的安全意识，提醒家长假期监管好自己的

小孩。

三、组织开展学校安全大检查

各地各校要在“五一”放假节前集中力量，突出重点，对校

园开展一次全面安全隐患排查。严格查找安全方面的漏洞和事故

隐患，特别要把学生宿舍公寓、教职工宿舍、食堂、实验室、教

室、图书馆等人群集中场所作为检查的重点，并对消防设备、消

防器材进行认真检查，确保消防设施完好和消防通道畅通，消除

安全隐患。要认真排查、梳理存在的突出问题，迅速解决，确保

节日期间的校园安全保卫工作万无一失。

四、严格落实学校安全工作责任制

各地各校要切实加强领导，狠抓责任落实，坚决杜绝节日期

间学校安全事故的发生。放假期间，各地各校要认真落实节日期

间值班制度和学校安全工作信息报告制度，对重点部位要加强人

员巡查，并严格控制外来人员进出校园。同时，对重要情况和重

要信息要及时上报，并做到准确、全面，不得隐瞒不报或迟报、

漏报。

泉州市教育局

2019 年 4 月 29 日